[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.11.2022

№ 4859
Об организации и  проведении в

Гатчинском муниципальном районе

мероприятий, посвященных

Международному дню инвалидов,

в 2022 году

В связи с празднованием 03 декабря  Международного дня инвалидов, утвержденного резолюцией №A/RES/47/3 Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 13.08.2020 №573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», Уставом Гатчинского муниципального района,  решением совета депутатов Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 26.11.2021 № 180 «О бюджете Гатчинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 23.10.2020 № 3413 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие  сферы культуры в Гатчинском  муниципальном районе»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план практических мероприятий, посвященных Международному  дню инвалидов, проводимых в Гатчинском муниципальном районе в 2022 году согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Комитету по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района:

1.1. организовать и провести мероприятие, посвященное Международному дню инвалидов (далее – мероприятие), 01 декабря  2022 года в 14.00 часов по адресу: г. Гатчина, проспект 25 Октября, д.1 (МБУ «Гатчинский городской Дом Культуры»);

1.2. обеспечить соблюдение мер по предотвращению распространения коронавирусной инфекции.

2. Утвердить количественный состав делегаций городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района для участия в мероприятии согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятия согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Утвердить смету расходов на проведение мероприятия в соответствии с приложением 4 к настоящему постановлению.

5. Отделу учета и отчетности администрации Гатчинского муниципального района произвести финансирование организации и проведения мероприятия, согласно смете расходов, утвержденной в приложении 4 к настоящему постановлению.

6. Комитету финансов Гатчинского муниципального района            перечислить иные межбюджетные трансферты в рамках основного мероприятия «Организация и проведение культурных мероприятий для граждан пожилого возраста, инвалидов и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» муниципальной программы «Развитие культуры в Гатчинском муниципальном районе» в бюджет МО «Город Гатчина» для МБУ «Гатчинский городской Дом культуры» в сумме 60000 (Шестьдесят тысяч) рублей для организации и проведения мероприятия.

Источник финансирования:

Бюджет Гатчинского муниципального района на 2022 год, муниципальная программа «Развитие сферы культуры в Гатчинском муниципальном районе».

7. Просить Управление Министерства внутренних дел России по Гатчинскому району Ленинградской области в целях обеспечения безопасности, безопасности дорожного движения, организации парковок и ограничения движения автотранспорта при проведении мероприятия:

7.1. 01 декабря 2022 года с 13.00 часов и до окончания мероприятия разработать и организовать дополнительные меры по охране общественного порядка, по обеспечению безопасности участников, антитеррористическую защищенность в месте проведения мероприятия: г. Гатчина, проспект 25 Октября, д.1 (МБУ «Гатчинский городской Дом Культуры»);

7.2. 01 декабря 2022 года с 14.00 часов и до окончания мероприятия предусмотреть меры по осуществлению контрольных проверок улично-дорожной сети и территорий, прилегающих к месту проведения указанного мероприятия, меры по своевременной эвакуации бесхозного автотранспорта и других объектов, которые могут быть использованы для совершения террористического акта.

8. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Ленинградской области в работе 18 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного Управления МЧС России по Ленинградской области учесть информацию о проведении мероприятия  01 декабря 2022 года в 14.00 часов по адресу: г. Гатчина, проспект 25 Октября, д.1 (МБУ «Гатчинский городской Дом Культуры»).

9. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ленинградской области «Гатчинская клиническая межрайонная больница» в своей работе учесть информацию о проведении мероприятия 01 декабря 2022 года в 14.00 часов по адресу: г. Гатчина, проспект 25 Октября, д.1 (МБУ «Гатчинский городской Дом Культуры») и организовать в месте проведения мероприятия дежурство медицинских работников.

10. Утвердить порядок проведения конкурса детского рисунка в рамках проведения в Гатчинском муниципальном районе мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов, согласно приложению 5.

10.1. Провести  конкурс детского рисунка «Команда 47» в рамках проведения в Гатчинском муниципальном районе мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов.

11. п.10 настоящего постановления подлежит официальному опубликованию в газете «Гатчинская правда», подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по местному самоуправлению и внутренней политике О.П. Мясникову.

Глава администрации                                                                                                                                                                  Гатчинского муниципального района                                           Л.Н.Нещадим

И.В. Павлов

Приложение 1

                                                    к постановлению

           администрации  Гатчинского

                                                                                            муниципального района

                от  25.11.2022 №  4859
План практических мероприятий, посвященных Международному  дню инвалидов, проводимых в Гатчинском муниципальном районе в 2022 году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственный

	1.
	Информация о проведении мероприятий, посвященных Международному дню, в Гатчинском муниципальном районе
	01-15 декабря 2022
	Сектор по взаимодействию со средствами массовой информации администрации Гатчинского муниципального района,
Комитет по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района

	2.
	Проведение круглых столов  по вопросам реализации программ поддержки людей с ограниченными возможностями здоровья, реализуемых на территории Гатчинского муниципального района
	01-15 декабря 2022

	Комитет по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района

Отдел информационного обеспечения администрации Гатчинского муниципального района;

Сектор по взаимодействию со средствами массовой информации администрации Гатчинского муниципального района;

Председатели обществ инвалидов (по согласованию)

	3.
	Мероприятие, посвященное Международному дню инвалидов
	01 декабря 2022

  в 14.00

МБУ «Гатчинский городской Дом культуры»
	Комитет по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района, главы администраций городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района;

Председатели обществ инвалидов (по согласованию)

	4.
	Консультирование родителей, воспитывающих детей- инвалидов
	     Декабрь 2022

	Комитет по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района

	5.
	Персональное поздравление граждан, имеющих инвалидность,  в Гатчинском отделении Всероссийского общества слепых (200 чел.)
	02-09 декабря 2022
	Комитет по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района

Председатель Гатчинского отделения Всероссийского общества слепых

Григорьева В.В. (по согласованию)

	6.
	Персональное поздравление граждан, имеющих инвалидность,    в  Гатчинском районном отделении Всероссийского общества инвалидов (550 чел.)
	02-09 декабря 2022
	Комитет по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района;

Председатели Гатчинского районного отделения Всероссийского общества инвалидов Запащикова И.В. (по согласованию)

Булыгина И.Я.(по согласованию)

	7.
	Персональное поздравление граждан, имеющих инвалидность,    в Гатчинском отделении Всероссийского  общества глухих (50 чел.)
	02-09 декабря 2022
	Председатель Гатчинского отделения Всероссийского  общества глухих

Обухова С.Г. (по согласованию)

	8.
	Проведение конкурса детского рисунка среди детей с ограниченными возможностями здоровья
	23 ноября по 08 декабря 2022
	Комитет по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района;

Сектор по взаимодействию со средствами массовой информации администрации Гатчинского муниципального района

	9.
	Театр «За углом» интерактивный спектакль для детей ЛОГБУ «Гатчинский центр «Дарина»
	03.12.2022

	Комитет по культуре и туризму Гатчинского муниципального района

	10.
	Концерт, посвященный Международному дню инвалида для жителей города
	03.12.2022

	Комитет по культуре и туризму Гатчинского муниципального района

	11.
	Концерт творческих коллективов МБУ «Гатчинский ГДК» для подопечных ЛОГБУ «Гатчинский ПНИ»
	05.12.2022

	Комитет по культуре и туризму Гатчинского муниципального района

	12.
	Комплексные соревнования, посвященные декаде инвалидов
	Декабрь 2022
	Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике Гатчинского муниципального района

	13.
	Районная выставка декоративно-прикладного и изобразительного творчества детей с ограниченными возможностями здоровья (детей-инвалидов) «Делаю сам»
	Декабрь 2022
	Комитет образования Гатчинского муниципального района

Приложение 2

к постановлению администрации Гатчинского муниципального района

от 25.11.2022 №  4859
Количественный состав делегаций городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района для участия в мероприятии 01.12.2022

	№

п/п
	Наименование

городских и сельских поселений
	Количество участников делегаций

	1. 1
	Вырицкое

городское поселение
	15

	2.
	МО «Город Гатчина»
	95

	Дружногорское

городское поселение
	14

	МО город Коммунар
	15

	3. 4
	Сиверское

городское поселение
	15

	4.
	Таицкое

городское поселение
	14

	Большеколпанское

сельское поселение
	12

	Веревское

сельское поселение
	12

	5. 8
	Войсковицкое

сельское поселение
	12

	6. 9
	Елизаветинское

сельское поселение
	12

	7. 1
	Кобринское

сельское поселение
	12

	8.
	Новосветское

сельское поселение
	12

	9.
	Пудомягское

сельское поселение
	12

	10.
	Пудостьское

сельское поселение
	12

	15.
	Рождественское

сельское поселение
	12

	16.
	Сусанинское

сельское поселение
	12

	17.
	Сяськелевское

сельское поселение
	12

	ИТОГО
	300 человек

Приложение 3

к постановлению администрации Гатчинского муниципального района

от 25.11.2022 №  4859

Состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятия, посвященного Международному дню инвалида в Гатчинском муниципальном районе в 2022 году

	Председатель организационного комитета:

	Мясникова О.П.
	 - заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по местному самоуправлению и внутренней политике

	Члены организационного комитета:

Куделя Н.Г.                            – управляющий делами администрации Гатчинского

                                                 муниципального района

	Материков Т.Ф.

Кравчук М.В.
	- заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности

- заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по развитию социальной сферы

	Павлов И.В.
	председатель Комитета по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района

	Соколова А.В.
	 - начальник отдела по организационной работе с населением Комитета по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района

	Титова М.Л.
	- председатель комитета по культуре и туризму Гатчинского муниципального района

Пименов С.Н.                        - председатель комитета по физической культуре, спорту,

                                                туризму и молодежной политике администрации Гатчинского

                                                муниципального района

Приложение 4

к постановлению администрации Гатчинского муниципального района

от 25.11.2022 №  4859

Смета расходов на проведение мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов

	№№

п/п
	Наименование расходов
	Сумма (в руб.)
	Примечание

	1.
	Приобретение подарков для участников мероприятия и персональных поздравлений граждан, имеющих инвалидность
	495 000,00 рублей  (1100 шт. по 450 рублей)
	бюджет Гатчинского муниципального района на 2022 год - организация и проведение культурных мероприятий для граждан пожилого возраста, инвалидов и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в рамках комплекса процессных мероприятий  муниципальной программы «Развитие сферы культуры в Гатчинском муниципальном районе»

проведение аукциона

	2.
	Межбюджетные трансферты в бюджет МО «Город Гатчина» для МБУ «Гатчинский городской Дом культуры»
	 60 000,00 рублей
	бюджет Гатчинского муниципального района на 2022 год - организация и проведение культурных мероприятий для граждан пожилого возраста, инвалидов и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в рамках комплекса процессных мероприятий  муниципальной программы «Развитие сферы культуры в Гатчинском муниципальном районе»

	Всего:
	555 000,00 рублей

Приложение 5

                                                    к постановлению

           администрации  Гатчинского

                                                                                            муниципального района

от 25.11.2022 №  4859
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса детского рисунка
«Команда 47»
в рамках проведения в Гатчинском муниципальном районе мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов.

2022 год объявлен Губернатором Ленинградской области годом Команды 47. В рамках проведения в Гатчинском муниципальном районе мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов, комитет по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района проводит конкурс детского рисунка среди детей с ограниченными возможностями здоровья   -«КОМАНДА 47».
1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса детского рисунка среди детей с ограниченными возможностями здоровья - «Команда 47», в рамках проведения в Гатчинском муниципальном районе мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов (далее – Конкурс),  порядок  участия  в  Конкурсе  и  определения победителей Конкурса.

1.2 Учредителями и организаторами Конкурса является администрация Гатчинского муниципального района. Официальный адрес организатора: г.Гатчина, ул. К.Маркса, д.44.

2. Цели и задачи конкурса
2.1 Создание условий для выявления, поддержки и развития творческих способностей детей с ограниченными возможностями здоровья;

2.2 Социализация детей с ограниченными возможностями здоровья, привлечение их к активному образу жизни;

2.3 Формирование толерантного отношения общества к детям с ограниченными возможностями здоровья, привлечение внимания к проблемам детей -инвалидов;

2.4 Содействие творческому самовыражению и личностному развитию детей с ограниченными возможностями здоровья;

2.5 Выявление и поощрение творческого потенциала участников конкурса.

3. Участники конкурса

В Конкурсе могут принять участие дети с ограниченными возможностями здоровья в возрасте до 14 лет включительно, проживающие на территории Гатчинского муниципального района.
4. Сроки и порядок проведения конкурса

4.1 Конкурс проводится c 23 ноября по 08 декабря 2022 года.

4.2 Конкурсные работы принимаются c 23 ноября по 30 ноября 2022 года в отделе по организационной работе с населением комитета по местному самоуправлению и организационной работе с населением администрации Гатчинского муниципального района по адресу: г.Гатчина, пр.25 Октября, д.23 каб.7 или на e-mail: kab7ksz@yandex.ru . Конкурсные работы должны быть подписаны с  обратной  стороны:  фамилия, имя,  возраст конкурсанта,  телефон  и  Ф.И.О.  одного  из  родителей  (законных представителей), адрес проживания.

4.3 Оценка конкурсных работ производится с 01 по 07 декабря 2022 года.

4.4 Подведение итогов Конкурса и награждение победителей состоится 08 декабря 2022 года.

5. Условия Проведения конкурса

5.1 На Конкурс принимаются изображения рисунков, выполненных в цветном  исполнении  на  бумаге  формата  А4/А3  в  любой  технике,  с использованием  средств  для  рисования – цветные  карандаши,  краски, восковые мелки. Рисунок должен соответствовать военной тематике.

5.2 Отправляя работу на конкурс, автор или законный представитель, соглашается с условиями конкурса, указанными в данном Положении, в том числе дает согласие:

· на возможную публикацию рисунков в электронных и печатных версиях СМИ;

· на использование рисунков для подготовки внутренних отчетов Организатора;

· разрешает обработку своих персональных данных.

5.3 Каждый участник может представить на Конкурс не более одной работы.

5.4 Рисунки  должны  быть  выполнены  без  помощи  родителей  и педагогов.

5.5 Участники конкурса должны предоставить оригиналы рисунков организатору до 30 ноября включительно.

6. Награждение

Победители конкурса награждаются дипломами за 1, 2, 3 место, участники конкурса получают памятные призы.

7. Финансовые условия участия

Участие в конкурсе осуществляется бесплатно.

8. Жюри конкурса

Работы будут транслироваться с 01 по 07 декабря 2022 года в официальной группе ВК  https://vk.com/gmr47.  Победители конкурса определяются по итогам онлайн –голосования.
9. Дополнительная информация

9.1       Организаторы конкурса оставляют за собой право вносить изменения в положение.

9.2. Контакты: 188304, Гатчина, Ленинградская область, пр.25 Октября, д.23 каб.7 тел. (81371)353-40, 99-115 e-mail: kab7ksz@yandex.ru